HỘI NGƯỜI CAO TUỔI VIỆT NAM
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

	BAN THƯỜNG VỤ TW HỘI
––––––––––
Số: 79-HD/HNCT-TCKT

	Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
___________________________________________

  Hà Nội, ngày 20 tháng 03 năm 2020

[bookmark: _GoBack]HƯỚNG DẪN
Việc sáp nhập, hợp nhất Ban Đại diện, Ban Chấp hành
Hội Người cao tuổi cấp huyện, Hội Người cao tuổi cấp xã ở những địa phương thực hiện việc sắp xếp các đơn vị hành chính cấp huyện, cấp xã
____________________

- Căn cứ Nghị quyết số 653/2019/UBTVQH14 ngày 12/3/2019 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội khóa 14 về việc sắp xếp các đơn vị hành chính cấp huyện, cấp xã;
- Căn cứ Điều lệ Hội Người cao tuổi (NCT) Việt Nam khóa V (nhiệm kỳ 2016 - 2021);
- Căn cứ Nghị định số 45/2010/NĐ-CP ngày 21 tháng 4 năm 2010 quy định về tổ chức, hoạt động và quản lý hội,
Ban Thường vụ Trung ương Hội NCT Việt Nam Hướng dẫn một số nội dung về việc sáp nhập, hợp nhất Ban Đại diện, Ban Chấp hành Hội Người cao tuổi cấp huyện, Ban Chấp hành Hội Người cao tuổi cấp xã ở những địa phương thực hiện việc sắp xếp các đơn vị hành chính cấp huyện, cấp xã như sau:
1. Căn cứ quy định tại Điều 14, Điều 24 Nghị định số 45/2010/NĐ-CP ngày 21/04/2010 của Chính phủ quy định “về tổ chức, hoạt động và quản lý hội”, đề nghị Hội NCT các tỉnh, thành phố tham mưu cho cấp ủy, chính quyền về Đề án sắp xếp tổ chức Hội NCT theo đơn vị hành chính mới.
2. Trong quá trình tiến hành việc sáp nhập, hợp nhất tổ chức Hội NCT các cấp, việc giải quyết tài sản, tài chính thực hiện theo quy định tại các Điều 25, Điều 31 Nghị định số 45/2010/NĐ-CP ngày 21/04/2010 của Chính phủ quy định về tổ chức, hoạt động và quản lý hội.
3. Về việc hợp nhất Ban Đại diện, Ban Chấp hành Hội NCT cấp huyện, Ban Chấp hành Hội NCT cấp cơ sở
3.1. Trưởng Ban Đại diện cấp huyện, Chủ tịch Hội NCT cấp huyện, cấp xã ở các đơn vị hành chính cũ có trách nhiệm thống nhất tham mưu cho cấp ủy, chính quyền theo đơn vị hành chính mới lựa chọn người tham gia vào Ban Đại diện, Ban Chấp hành Hội NCT mới (Trưởng, Phó Trưởng Ban Đại diện cấp huyện; Chủ tịch, Phó Chủ tịch, Ban Thường vụ Hội NCT cấp huyện, cấp xã) và Ban Kiểm tra theo quy định của Điều lệ Hội NCT Việt Nam.
3.2. Sau khi sáp nhập, việc kiện toàn Ban Chấp hành Hội cơ sở tiến hành như sau:
a) Kết thúc hoạt động của Ban Chấp hành các xã, phường, thị trấn, huyện, thị xã (được sáp nhập) và thành lập mới Hội NCT; chỉ định Ban Chấp hành Hội NCT, Chủ tịch Hội, Ban Kiểm tra để điều hành hoạt động và tiếp nhận bàn giao từ các Hội NCT đã kết thúc hoạt động.
b) Nhân sự Ban Chấp hành Hội NCT được chỉ định bao gồm: nguyên Ủy viên Ban Chấp hành khóa cũ và số mới còn sức khỏe, uy tín, kinh nghiệm.
c) Số lượng Ban Đại diện, Ban Chấp hành Hội NCT cấp huyện, Ban Chấp hành Hội NCT cấp xã thực hiện theo quy định của Điều lệ Hội NCT Việt Nam, cụ thể như sau:
+ Ban Đại diện Hội NCT cấp huyện có từ 9 - 13 thành viên, bao gồm Trưởng Ban là NCT; 1 - 2 Phó Trưởng Ban;
+ Ban Chấp hành Hội NCT cấp huyện có từ 15 - 27 ủy viên; Ban Thường vụ không quá 1/3 số Ủy viên Ban Chấp hành.
+  Ban Chấp hành Hội NCT cấp xã có từ 5 - 17 ủy viên; Ban Thường vụ từ 3 - 5 ủy viên nhưng không quá 1/3 số Ủy viên Ban Chấp hành. Nơi có dưới 9 Ủy viên Ban Chấp hành có Chủ tịch, Phó Chủ tịch. Ủy ban Kiểm tra có 3 - 5 Ủy viên.
d) Về độ tuổi đảm nhiệm chức danh Trưởng ban Đại diện, Chủ tịch Hội NCT cấp huyện và Chủ tịch Hội NCT cấp xã thực hiện theo Điều lệ Hội NCT Việt Nam; theo đó chức danh Trưởng ban Đại diện, Chủ tịch Hội NCT cấp huyện, Chủ tịch Hội NCT cấp xã phải đảm bảo độ tuổi từ đủ 55 tuổi trở lên.
4. Ban Chấp hành Hội NCT mới hoạt động đến đầu năm 2021 sẽ tiến hành Đại hội theo Hướng dẫn của Trung ương Hội NCT Việt Nam./.

Nơi nhận:
- Ban Đại diện/BCH Hội NCT các tỉnh, TP;
- Thường trực TW Hộị;
- Các ban, VP TW Hội;
- Lưu VT, TCKT TW Hội.

	TM. BAN THƯỜNG VỤ
PHÓ CHỦ TỊCH THƯỜNG TRỰC

Đã ký

Đàm Hữu Đắc